
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 41  Data 18-12-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RINNOVO  ABBONAMENTO  PER  ASSISTENZA  DOTT. BRUNO

BATTAGLIOLA  IN  MATERIA DI TRIBUTI ED ENTRATE PA=
TRIMONIALI. IMPEGNO DI SPESA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di dicembre
nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 30/09/2019 con il quale si è provveduto a
nominare il sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 26/06/2018, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 28/03/2019, esecutiva, è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2019-2021;
con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/03/2019, esecutiva, e
successive modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2019-2021;
con delibera di Giunta Comunale n. 33 in data 03/04/2019, esecutiva, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2019-2021;

CONSIDERATO che i Responsabili degli Uffici Comunali per lo
svolgimento dei loro servizi necessitano di continui aggiornamenti relativamente alle
norme, leggi e sentenze;

CONSIDERATO inoltre che è utile strumento per la preparazione dei
Responsabili degli uffici il confronto con un esperto del settore tributi;

CONSIDERATO che sin dal 2008 è stato attivato un servizio di supporto per
il servizio tributi, con il Dott. Bruno Battagliola, che si è rivelato molto utile, soprattutto
per gestire il contenzioso ed i casi più difficili e per l'aggiornamento tempestivo della

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 41 del 18-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



giurisprudenza (commenti a sentenze in materia di tributi);

VISTA l'offerta di rinnovo annuale del servizio di consulenza presentata,
alle medesime condizioni dell'anno precedente, dal Dott. Bruno Battagliola, noto
pubblicista e dottore commercialista in materia di tributi comunali, concernente:
- consulenza in tema di entrate tributarie e patrimoniali, anche per singoli casi concreti;
- consulenza per la predisposizione di regolamenti;
- consigli per la revisione del modello organizzativo dell'Ufficio Comunale;
- consulenza per la predisposizione di eventuali deduzioni ai ricorsi proposti dai
contribuenti
- fornitura di circolari, risoluzioni ministeriale e sentenze;
- commenti ed interpretazioni di leggi;
- accesso gratuito al sito internet www.brunobattagliola.com

CHE lo stesso risulta un utilissimo mezzo per i fini di cui sopra offrendo
all'Ente Locale un valido ed indispensabile sussidio;

CONSIDERATO che l'offerta prevede un contratto annuale per complessivi
Euro 1.000,00, oltre Iva;

Considerate le seguenti disposizioni normative previste dal Nuovo Codice degli appalti
(D. Lgs.50/2016):
- fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture "di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta"
-le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (art. 37, comma
1);
- visto quanto disposto dall'ANAC nelle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli
appalti, Documento di consultazione – Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

RITENUTA l'offerta congrua ed economicamente vantaggiosa per l'Ente;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nei budgets assegnatogli con il citato atto di Giunta;

      ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono
compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica e
che sono stati verificati gli equilibri finanziari della gestione di competenza, della
gestione dei residui e di cassa.

ATTESA la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio secondo gli abiettivi della stessa Giunta Comunale
DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 41 del 18-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



predeterminati;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il regolamento di contabilità ;

D E T E R M I N A

1. di dichiarare la narrativa sopra esposta parte integrante della presente deliberazione;

2. di aderire all'offerta di abbonamento per supporto in tema di tributi ed entrate
patrimoniali per il periodo 01.09.19 - 31.08.20 presentata dal Dott. Bruno Battagliola al
prezzo complessivo di euro 1.000,00, oltre IVA di legge;

3. di imputare la complessiva somma di euro 1.220,00 al codice di Bilancio
01.02-1.03.02.99.999 ex capitolo 82/1 "Spesa per il funzionamento uffici comunali -
prestazioni di servizi" del bilancio di Previsione 2019, che presenta adeguata
disponibilità;

4. di provvedere alla liquidazione dietro presentazione di idoneo documento valido ai
fini fiscali e previo accertamento della regolarità contributiva del professionista.

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 41 del 18-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 41 del 18-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 09-06-20

IL SEGRETARIO
li, 09-06-20                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 41 del 18-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


